
 

 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  

S a n  N i c o l ò  a  T o r d i n o
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

Via della Pace, 2 – San Nicolò a Tordino 

C.F. 92025990679 Cod. Mecc.TEIC83100E  e

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre Bando di gara per l’affidamento della concessione del 

servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende 

automatici. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione con bando gara del 

servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende, mediante distributori automatici;

VISTO l’Atto n.1247 del 17/9/2015 del Registro Generale delle Determine del Comune di Teramo;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidame

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;

VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli Affari Internazionali 

marzo 2013: Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 

Consip; 

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in pr

attive” sulla piattaforma “Consip”;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO l’art. 34 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  T E 4 

S a n  N i c o l ò  a  T o r d i n o 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

San Nicolò a Tordino – 64100 TERAMO - tel. 0861 232405 / 0861 58162  fax 0861 233627

C.F. 92025990679 Cod. Mecc.TEIC83100E  e-mail: teic83100e@istruzione.itPec: teic83100e@pec.istruzione.it
www.scuolesannicolo.gov.it 

      

Oggetto: Determina a contrarre Bando di gara per l’affidamento della concessione del 

servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende – mediante 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

necessario indire la procedura per l’acquisizione con bando gara del 

servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende, mediante distributori automatici;

n.1247 del 17/9/2015 del Registro Generale delle Determine del Comune di Teramo;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidame

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Direzione Generale per gli Affari Internazionali –

marzo 2013: Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 

che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono “convenzioni 

attive” sulla piattaforma “Consip”; 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

t. 34 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

 
tel. 0861 232405 / 0861 58162  fax 0861 233627 

teic83100e@pec.istruzione.it 

Teramo, 24/2/2018 

Oggetto: Determina a contrarre Bando di gara per l’affidamento della concessione del 

mediante distributori 

necessario indire la procedura per l’acquisizione con bando gara del 

servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende, mediante distributori automatici; 

n.1247 del 17/9/2015 del Registro Generale delle Determine del Comune di Teramo; 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

– prot. N. 2674 del 5 

marzo 2013: Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 

emessa, non ci sono “convenzioni 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

t. 34 del D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
88

 -
 2

4/
02

/2
01

8 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA



 

DETERMINA 

- di attivare un bando di gara per individuare un operatore economico con il quale stipulare un 

contratto per il servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende – mediante 

distributori automatici; 

- che la selezione degli operatori economici verrà effettuata attraverso richiesta di 

manifestazione di interesse, con indagine di mercato, volta a identificare la platea dei 

potenziali affidatari, (come previsto dall’art. 36, c. 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016) pubblicata 

all’Albo e su Amministrazione Trasparente del sito web dell’istituto; 

- che le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti 

soggettivi minimi e ogni altra informazione necessaria saranno previsti nell’invito alla 

partecipazione gli operatori economici interessati; 

- che verrà applicato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri che saranno stabiliti nella lettera di invito; 

- che la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo e alla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Istituto scrivente. 

1) Amministrazione aggiudicatrice 

L’amministrazione aggiudicatrice è l’Istituto Comprensivo TE4-San Nicolò a Tordino con sede 

in V. della Pace N.2-San Nicolò a Tordino, Teramo. 

2) Criterio di selezione dei fornitori 

Ai fini di assicurare, all’interno dell’istituto, un servizio tempestivo, efficiente ed efficace, 

saranno accettate solo le manifestazioni di interesse dei fornitori in possesso dei seguenti 

requisiti: 

- Fornitori che collaborano o hanno collaborato positivamente con l’istituto scrivente o con 

altri istituti; 

- Fornitori che hanno una sede operativa con una distanza massima di 50 km. rispetto a tutte 

le sedi di collocazione dei distributori; 

- Fornitori che non siano in condizioni come previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

3) Oggetto della gara, procedura della gara e durata della concessione 

La gara riguarda una concessione di servizi ed è regolata in via generale dall’art. 164 del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50. 

La gara è attivata al fine di selezionare il concessionario del servizio di erogazione di bevande 

fredde, calde, snack/merende, da effettuarsi mediante distributori automatici ubicati nei plessi 

specificati nel bando di gara.   

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
88

 -
 2

4/
02

/2
01

8 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA



Il numero di distributori richiesti è pari a 7(n. 4 postazioni con distributori solo bevande calde e 

n. 3 con distributori bevande fredde e snack/merende). 

La procedura di affidamento della gara è quella “ristretta” (art. 3, comma 38, D.Lgs. 50/2016). 

Il servizio avrà durata pari a tre anni scolastici e comprenderà la parte rimanente 

dell’a.s.2017/18 e gli interi a.s. 2018/19 e 2019/20. 

4) Presentazione della manifestazione di interesse  

La manifestazione di interesse a partecipare al bando di gara, da predisporre su carta libera, 

dovrà essere fatta pervenire a mezzo posta via pec entro e non oltre il  12/3/2018 all’indirizzo 

mail: teic83100e@pec.istruzione.it ed avere in oggetto: “Manifestazione di interesse per 

l’affidamento della concessione del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, 

snack/merende – mediante distributori automatici.  

Ai sensi dell’art. 61, comma 6, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il motivo di urgenza che giustifica il 

termine di 15 giorni per la ricezione delle domande di partecipazione è determinato 

dall’imminente scadenza del contratto.  

5) Individuazione degli operatori economici 

La stazione appaltante individuerà gli operatori economici da invitare fino ad un massimo di 5 

(cinque). Qualora le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide fossero superiori a 

cinque, gli operatori economici ammessi alla successiva fase saranno selezionati tramite 

sorteggio anonimo, da svolgersi in seduta pubblica. Viceversa, se il numero di operatori 

economici in possesso dei requisiti dovesse risultare inferiore a 5 (cinque), la stazione 

appaltante si riserva di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.  

6) Informazioni 

Il sito web dell’Istituto Comprensivo TE4-San Nicolò a Tordino è www.scuolesannicolo.gov.it . 

L’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) è teic83100e@pec.istruzione.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Adriana Pisciella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3 c. 2 D. Lg. 39/93 

 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

22
88

 -
 2

4/
02

/2
01

8 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA


		2018-02-24T13:38:30+0100
	PISCIELLA ADRIANA




